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DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA – 011.2024/SMS 
AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS – COMPRA 

 
Pelo presente instrumento, encaminha-se à consideração do excelentíssimo Senhor Sr. José 

Edson de Carvalho, Prefeito Municipal de Francisco Santos – PI, em exercício Ordenador de 
Despesa desta municipalidade, DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA – 

008.2024/SMS, com vistas a deflagração de processo administrativo objetivando a realização de 
planejamento para aquisição de bens, conforme segue: 

 
 

Secretaria Municipal de Saúde. 
 

 
Ana Vilma Joaquina Rodrigues Silva 

Secretária Municipal de Saúde 
CPF: 823.567.933-72 – Matrícula: 000670 
 

 

anavilmajrs@gmail.com 

 
 

89 98120-1562. 
 

Objeto: 
(X) Serviço não continuado 

 
Forma de Contratação sugerida: 

(X) Pregão Eletrônico 
 

1. DO OBJETO: 
1.1. Contratação de empresa especializada para aquisição de medicamento e 

material penso hospitalar, destinados a Secretaria Municipal de Saúde e Unidade Mista de Saúde 
São Francisco do município de Francisco Santos – PI. 
 

2. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO:  
2.1. Constituição da República Federativa do Brasil, promulgada em 1988, traz 

uma série de garantias civis, políticas e sociais, dentre as quais se insere o direito fundamental de 
acesso à saúde, conforme disposto nos Arts. 6 e 196 da Constituição. Diante da necessidade de 

assegurar tal garantia foi publicada a Lei Federal nº 8.080/90 que possibilitou a concretização 
desse direito fundamental por meio do Sistema Único de Saúde (SUS). Embora as políticas 

públicas saúde tenham evoluído substancialmente nos últimos anos, a intensificação do 
acionamento do Poder Judiciário por parte dos cidadãos visando o acesso a medicamentos amplia 

o elenco de itens a serem anualmente adquiridos pela Administração. 

SECRETARIA REQUISITANTE 

Responsável Pela Formalização da Demanda 

E-mail  

Telefone  
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A realização de processo de licitação para futura aquisição deste objeto se justifica 
face ao interesse público presente na necessidade da utilização dos medicamentos e materiais 
pela Secretaria Municipal de Saúde e da Unidade Mista de Saúde São Francisco desta  
Administração Pública Municipal, no atendimento aos pacientes do Município de Francisco 
Santos/PI, proporcionando melhor qualidade de vida aos munícipes. 

2.2. Considerando que os medicamentos dos medicamentos e materiais 
solicitados neste certame são imprescindíveis para o tratamento de pacientes que busca 
atendimento nas unidades de saúde deste município. Considerando que a falta desses 
medicamentos e materiais coloca em risco a vida dos munícipes e principalmente de pessoas 
carentes que não tem recursos próprios para custear esses tratamentos e considerando ainda 

que nosso município não unidades de tratamento de saúde estaduais ou federais e todos os  
atendimentos na saúde público nesse Município são realizados pelas unidades de saúde de 

município, o que demanda um grande fluxo de recursos para atender a todos os munícipes. 
2.3. CONSIDERANDO que a assistência à saúde é garantida pelo Sistema Único 

de Saúde (SUS) e para isto toda a linha de cuidado deve ser efetiva e eficaz, desde a atenção 
básica até os procedimentos de alta complexidade, de forma organizada e hierarquizada, com 

foco na qualidade dos serviços prestados, segundo o grau de complexidade de assistência 
requerida. CONSIDERANDO que atenção à saúde deve centrar as diretrizes na qualidade dos 

serviços prestados aos usuários, com atenção acolhedora, resolutiva e humanizada, com seus 
recursos e técnicos e oferecendo, segundo o grau de complexidade de assistência requerida a sua 

capacidade operacional, os serviços de saúde adequados. CONSIDERANDO que a execução 
destes serviços deve ser frequentemente avaliada para melhor atendimento aos pacientes, bem 

como a otimização dos recursos empregados neste tipo de assistência. Muitas vezes faz-se 
necessária a readequação dos objetivos iniciais em face da realidade e necessidades encontradas. 
CONSIDERANDO que o Fundo Municipal de Saúde do município de Francisco Santos/PI entende 
que a expansão e fortalecimento da rede de assistência no município é uma das prioridades desta 
Administração e está sintonizada com os objetivos nacionais do Sistema Único de Saúde no 

sentido de garantir o direito constitucional ao acesso a saúde de forma integral e descentralizada. 
A aquisição de medicamentos e material penso hospitalar faz-se necessária para continuidade nos 

atendimentos nas Unidades Básicas de Saúde, é imprescindível para a continuidade da prestação 
de serviços de saúde. 

2.4. A realização de processo de licitação para o registro de preços para futura 
aquisição deste objeto se justifica face ao interesse público presente na necessidade da aquisição 

de medicamentos e material penso hospitalar a serem utilizados nos procedimentos realizados 
pelo Serviço Saúde da Secretaria Municipal de Saúde desta Administração Pública Municipal a fim 

de manter o atendimento nos parâmetros atuais, com o objetivo de atender adequadamente aos 
usuários do SUS proporcionando melhor qualidade de vida aos munícipes. 

2.5. O presente instrumento tem como objetivo a contratação de empresa 
especializada para aquisição de medicamentos e material penso hospitalar de forma 

complementar estabelecida por vínculos formais, permitindo suprir a necessidade dos serviços no 
setor público, garantindo a prestação igualitária e universal de atenção à saúde aos usuários no 

âmbito do SUS conforme o exposto no Termo de Referência em relação às necessidades 
apresentadas pela Secretaria Municipal de Saúde – SMS do município de Francisco Santos – PI. 
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2.6. Cuidar adequadamente dos usuários do SUS no tocante à aquisição de 
medicamentos e material penso hospitalar, ampliando ações para a promoção da saúde e 
qualidade de vida considerando que os serviços solicitados neste certame são imprescindíveis 
para o tratamento de pacientes que busca atendimento nas unidades de saúde deste município. 
Considerando que a falta desses serviços coloca em risco a vida dos munícipes e principalmente 
as pessoas carentes que não tem recursos próprios para custear esses tratamentos e 
considerando ainda que nosso município não unidades de tratamento de saúde estaduais ou 
federais e todos os atendimentos na saúde público nesse Município são realizados pelas unidades 
de saúde de município, o que demanda um grande fluxo de recursos para atender a todos os 
munícipes. 

2.7. A quantidade estimada a ser estabelecida no Termo de Referência, esta 
justificada de acordo com a média de consumo dos órgãos de saúde integrantes do Município de 

Francisco Santos/PI. 
2.8. A presente licitação será realizada por meio de Pregão, na forma Eletrônica, 

tendo em vista tratar-se de aquisição de bens de natureza comum, de que trata a Lei nº 14.133/2021 
e Decreto Municipal nº 019/2023, por possuir padrões de desempenho e características gerais e 

especificas usualmente encontradas no mercado, podendo ser licitado por meio de pregão. 
Alcançando-se os dois objetivos primordiais de qualquer licitação, quais sejam: a seleção da 

proposta mais vantajosa e a garantia do princípio da isonomia. 
 

3. QUANTIDADE DE MATERIAL/SERVIÇO DA SOLUÇÃO A SER CONTRATADA : 
3.1. Para atender a demanda estima-se o consumo de serviços, conforme 

quantidades estabelecidas na tabela a seguir: 
GRUPO 01: Medicamentos da Farmácia Básica: COTA PRINCIPAL PARA AMPLA CONCORRÊNCIA. 

(COTA 01) - Cota de 75%. 

I tens Descri ção dos Medi camentos Uni dade  Quantidade  V. Unitári o V. Total  

1 A.A.S 100MG COMP CX/200UNID CX 82 10,80 885,60 

2 ACEBROFILINA INFANTIL SUSP FR/120ML VDR 165 9,37 1546,05 

3 ACEBROFILINA ADULTA SUSP FR/120ML VDR 165 14,91 2460,15 

4 ÁCIDO FÓLICO 5MG COMP CX/20UNID CX 874 4,36 3810,64 

5 ALBENDAZOL 400MG COMP CX/1UNID CX 736 1,96 1442,56 

6 ALBENDAZOL SUSP FR/10ML FSC 736 4,22 3105,92 

7 ALENDRONATO DE SODIO 70MG COMP CX/4UNID CX 736 4,60 3385,60 

8 AMBROXOL ADULTO SUSP FR/100ML VDR 1748 9,33 16308,84 

9 AMBROXOL PEDIATRICO SUSP FR/100ML VDR 1748 7,33 12812,84 
10 AMBROXOL GT FR/50ML VDR 828 8,38 6938,64 

11 AMOXICILINA 250MG SUSP FR/60ML VDR 828 8,71 7211,88 

12 AMOXICILINA 250MG SUSP FR/150ML VDR 920 14,10 12972,00 

13 AMOXICILINA 500MG COMP CX/15UNID CX 1840 11,10 20424,00 

14 AMPICILINA 500MG COMP CX/10UNID CX 1840 10,49 19301,60 

15 AMPICILINA 250MG SUSP FR/150ML VDR 460 24,33 11191,80 

16 ANLODIPINO 5MG COMP CX/30UNID CX 1380 3,14 4333,20 

17 ANLODIPINO 10MG COMP CX/30UNID CX 1380 6,92 9549,60 

18 ATENALOL 25MG COMP CX/30UNID CX 1380 3,27 4512,60 

19 ATENALOL 50MG COMP CX/30UNID CX 1380 4,12 5685,60 

20 AZITROMICINA 500MG COMP CX/3UNID CX 1380 8,94 12337,20 

21 AZITROMICINA 500MG COMP CX/5UNID CX 828 6,18 5117,04 
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22 AZITROMICINA 600MG SUSPENSAO 15ML FSC 690 21,59 14897,10 

23 AZITROMICINA 900MG SUSPENSAO 22,5ML FSC 690 28,21 19464,90 

24 BROMOPRIDA GT FR/20ML VDR 690 4,82 3325,80 

25 BROMOPRIDA 10MG COMP CX/20UNID CX 690 11,51 7941,90 

26 CAPTOPRIL 25MG COMP CX/30UNID CX 2392 2,92 6984,64 

27 CAPTOPRIL 50MG COMP CX/30UNID CX 2208 5,35 11812,80 

28 CEFALEXINA 500MG COMP CX/8UNID CX 874 11,81 10321,94 
29 CEFALEXINA SUSP FR/100ML FSC 4140 23,22 96130,80 

30 CETOCONAZOL 200MG COMP CX/10UNID CX 690 7,23 4988,70 

31 CETOCONAZOL CREME TB/30G TUB 1656 10,57 17503,92 

32 CETOCONAZOL+BETAMT+NEOCINA POM TB/30GR TUB 1012 11,10 11233,20 

33 CETOPROFENO 150MG COMP CX/10UNID CX 690 18,01 12426,90 

34 CIMETIDINA 200MG COMP CX/20UNID CX 690 21,87 15090,30 

35 CIPROFLOXACINO 500MG COMP CX/14UNID CX 414 11,36 4703,04 

36 CLOPIDOGREL 75MG COMP CX/28UNID CX 276 25,07 6919,32 

37 COMPLEXO B DRAGEAS CX/50UNID VDR 1288 9,60 12364,80 

38 COMPLEXO B SUSP FR/100ML VDR 1288 5,91 7612,08 

39 DESLORATADINA SUSP FR/60ML VDR 552 14,56 8037,12 

40 DEXCLORFENIRAMINA SUSP FR/100ML VDR 460 5,36 2465,60 

41 
DEXCLORFENIRAMINA + BETAMETASONA SUSP 
FR/120ML 

VDR 460 8,60 3956,00 

42 DEXAMETASONA CREME TB/10G TUB 460 4,35 2001,00 

43 DEXAMETASONA ELIXIR FR/120ML VDR 460 9,58 4406,80 

44 DICLOFENACO POTÁSSICO 50MG COMP CX/20UNID CX 736 4,41 3245,76 

45 DICLOFENACO SÓDIO 50MG COMP CX/20UNID CX 460 2,41 1108,60 

46 DIGOXINA 0,25MG COMP CX/20UNID CX 460 5,23 2405,80 

47 DIPIRONA 500MG COMP CX/200UNID CX 92 37,40 3440,80 

48 DIPIRONA GT FR/10ML FSC 1840 1,53 2815,20 

49 DIPIRONA GT FR/20ML FSC 920 1,99 1830,80 

50 DOMPERIDONA 10MG COMP CX/30UNID CX 920 4,87 4480,40 
51 ENALAPRIL 10MG COMP CX/30UNID CX 1840 4,42 8132,80 

52 ENALAPRIL 20MG COMP CX/30UNID CX 1840 7,17 13192,80 

53 ENALAPRIL 5MG COMP CX/30UNID CX 920 2,39 2198,80 

54 FLEET ENEMA FR/130ML FSC 460 14,58 6706,80 

55 FLUCONAZOL 150MG COMP CX/2UND CX 2024 2,21 4473,04 

56 FUROSEMIDA 40MG COMP CX/20UNID CX 552 4,40 2428,80 

57 GLIBENCLAMIDA 5MG COMP CX/30UNID CX 460 2,65 1219,00 

58 GLIMEPIRIDA 2MG COMP CX/30UNID CX 460 7,52 3459,20 

59 HIDROCLOROTIAZIDA 25MG COMP CX/30UNID CX 2300 2,18 5014,00 

60 HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO SUSP FR/100ML VDR 460 7,96 3661,60 

61 HIOSCINA COMPOSTA C/20 COMP. CX 92 15,53 1428,76 

62 HIOSCINA COMPOSTA GT FR/20ML FSC 184 14,91 2743,44 

63 IBUPROFENO 300MG COMP CX/30UNID CX 460 10,67 4908,20 

64 IBUPROFENO 600MG COMP CX/30UNID CX 460 10,41 4788,60 

65 IBUPROFENO GT FR/30ML FSC 920 4,87 4480,40 

66 IPRATRÓPIO GT FR/20ML FSC 460 4,39 2019,40 

67 IVERMECTINA 6MG C/04 COMP. CX 1012 12,05 12194,60 

68 LANSOPRAZOL 30MG COMP CX/28UNID CX 184 25,02 4603,68 
69 LIDOCAINA POM 5% 25G TUB 276 9,27 2558,52 

70 LINOFEMME COMP CX/21UNID CX 552 8,63 4763,76 

71 LORATADINA 10MG COMP CX/12UNID CX 552 3,50 1932,00 
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72 LORATADINA SUSP FR/100ML VDR 736 6,80 5004,80 

73 LOSARTANA POTÁSSICA 100MG COMP CX/30UNID CX 276 15,57 4297,32 

74 LOSARTANA POTÁSSICA 50MG COMP CX/30UNID CX 1840 5,51 10138,40 

75 MEBENDAZOL 100MG COMP CX/6UNID CX 368 3,94 1449,92 

76 MEBENDAZOL SUSP FR/30ML FSC 460 4,56 2097,60 

77 MELOXICAM 15MG COMP CX/10UNID CX 1380 4,86 6706,80 

78 METFORMINA 500MG COMP CX/30UNID CX 1380 7,76 10708,80 
79 METFORMINA 850MG COMP CX/30UNID CX 1380 13,54 18685,20 

80 METILDOPA 250MG COMP CX/30UNID CX 276 22,86 6309,36 

81 METILDOPA 500MG COMP CX/30UNID CX 276 41,29 11396,04 

82 METOCLOPRAMIDA GT FR/10ML FSC 460 3,42 1573,20 

83 METRONIDAZOL + NISTANTINA CREME TB/50G  TUB 460 22,31 10262,60 

84 METRONIDAZOL 250MG COMP CX/20UNID CX 368 4,35 1600,80 

85 METRONIDAZOL 400MG COMP CX/20UNID  CX 368 5,02 1847,36 

86 METRONIDAZOL GEL TB/50G TUB 460 8,08 3716,80 

87 METRONIDAZOL SUSP FR/100ML VDR 552 12,69 7004,88 

88 MICONAZOL CREME DERMATOLOGICO 28G TUB 322 6,05 1948,10 

89 MICONAZOL CREME TB/80G + APLICADOR TUB 322 20,64 6646,08 

90 NEOMICINA + BACTERACINA POMADA TB/10G TUB 920 5,30 4876,00 

91 NEOMICINA POMADA TB/20G TUB 782 6,04 4723,28 

92 NIFEDIPINO 20MG RETARD COMP CX/30UNID CX 736 13,93 10252,48 

93 NIMESULIDA 100MG COMP CX/12UNID CX 920 3,05 2806,00 

94 NIMESULIDA GT FR/20ML FSC 460 4,39 2019,40 

95 NISTATINA CREME TB/60GR TUB 368 9,62 3540,16 

96 NISTATINA SUSP ORAL FR/50ML VDR 460 6,07 2792,20 
97 NITAZOXANIDA 500MG C/06 COMP. CX 184 25,06 4611,04 

98 NORFLOXACINO 400MG COMP CX/14UNID CX 368 11,75 4324,00 

99 ÓLEO GIRASSOL FR/100ML FSC 460 8,37 3850,20 

100 ÓLEO GIRASSOL FR/200ML FSC 276 8,60 2373,60 

101 ÓLEO MINERAL FR/100ML VDR 276 7,59 2094,84 

102 OMEPRAZOL 20MG COMP CX/56UNID CX 460 11,40 5244,00 

103 OMEPRAZOL 40MG COMP CX/56UNID CX 276 28,80 7948,80 

104 PANTOPRAZOL 20MG COMP CX/28UNID CX 460 8,35 3841,00 

105 PANTOPRAZOL 40MG COMP CX/28UNID CX 368 8,23 3028,64 

106 PARACETAMOL 500MG COMP CX/200UNID CX 92 36,26 3335,92 

107 PARACETAMOL 750MG COMP CX/200UNID CX 92 58,23 5357,16 

108 PARACETAMOL GT FR/15ML FSC 1380 3,12 4305,60 

109 PIROXICAM 20MG COMP CX/15UNID CX 644 6,07 3909,08 

110 PREDNISONA 20MG COMP CX/10UNID CX 828 5,97 4943,16 

111 PREDNISONA 5MG COMP CX/20UNID CX 736 2,75 2024,00 

112 PREDNISOLONA 20MG COMP CX/10UNID CX 460 9,07 4172,20 

113 PREDNISOLONA SUSP FR/60ML VDR 552 6,73 3714,96 
114 PROPANALOL 40MG COMP CX/30UNID CX 368 4,54 1670,72 

115 RINGER COM LACTADO 500ML FSC 368 12,25 4508,00 

116 SAIS PARA REIDRATAÇÃO CX/50PCT CX 73 54,36 3968,28 

117 SALBUTAMOL XRP FR/100ML VDR 828 4,95 4098,60 

118 SECNIDAZOL 1G COMP CX/2UNID CX 690 4,83 3332,70 

119 SIMETICONA GT FR/15ML FSC 414 2,79 1155,06 

120 SINVASTATINA 10MG COMP CX/30UNID CX 2576 6,10 15713,60 

121 SINVASTATINA 20MG COMP CX/30UNID CX 2576 6,31 16254,56 

122 SINVASTATINA 40MG COMP CX/30UNID CX 1656 7,68 12718,08 
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123 SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 0,9% FR/100ML FSC 828 6,93 5738,04 

124 SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 0,9% FR/250ML FSC 828 9,21 7625,88 

125 SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 0,9% FR/500ML FSC 828 11,95 9894,60 

126 SOLUÇÃO GLICOSADA 0,5% FR/500ML FSC 414 15,65 6479,10 

127 SULDADIAZINA DE PRATA FR/30GR FSC 690 7,58 5230,20 

128 SULDADIAZINA DE PRATA FR/400GR FSC 128 42,00 5376,00 

129 SULFAMETAXAZOL + TRIMET SUSP FR/100ML VDR 414 9,44 3908,16 
130 SULFAMETAXAZOL + TRIMET COMP CX/20UNID  CX 414 8,60 3560,40 

131 SULFATO FERROSO COMP CX/50UNID CX 414 8,38 3469,32 

132 SULFATO FERROSO GT FR/30ML FSC 414 4,63 1916,82 

133 SULFATO FERROSO LIQUIDO FR/100ML VDR 368 7,09 2609,12 

134 TANDENE COMP CX/30UNID CX 690 14,21 9804,90 

135 TINIDAZOL+MICONAZOL CREME VAG. TB/45G TUB 165 18,31 3021,15 

136 VITAMINA C GT FR/20ML FSC 1104 5,29 5840,16 

VALOR ESTI MADO DO GRUPO 1  915.532,81 

 

GRUPO 02: Material Penso Hospitalar: COTA PRINCIPAL PARA AMPLA CONCORRÊNCIA. (COTA 01) 

- Cota de 75%. 
I tens Descri ção dos Materi ai s Uni dade  Quantidade  V. Unitári o V. Total  

1 ABAIXADOR DE LÍNGUA DESC PCT/100UNID PCT 52 11,99 623,48 

2 AGUA OXIGENADA 10VOL FR/1000ML LT 45 11,83 532,35 

3 AGULHA DESC 13 X 3,8 CX/100UNID CX 45 20,90 940,50 

4 AGULHA DESC 13 X 4,5 CX/100UNID XC 45 12,55 564,75 

5 AGULHA DESC 25 X 7 CX/100UNID CX 90 20,37 1833,30 
6 AGULHA DESC 25 X 8 CX/100UNID CX 90 20,37 1833,30 

7 AGULHA DESC 40 X 12 CX/100UNID CX 45 22,53 1013,85 

8 ÁLCOOL HIDRATADO 70% FR/1000ML LT 112 12,31 1378,72 

9 ÁLCOOL GEL 70% 95G FRC 135 8,92 1204,20 

10 ALGODÃO RL/500GR PCT 105 28,00 2940,00 

11 ALMOTOLIA TRANSPARENTE 250ML FRC 45 7,67 345,15 

12 ALMOTOLIA TRANSPARENTE 500ML FRC 45 7,29 328,05 

13 APARELHO DE PRESSÃO UND 37 166,27 6151,99 

14 APARELHO DE INALAÇÃO COMPACTO C/ KIT UND 18 154,00 2772,00 

15 ATADURA DE CREPOM 10CM X 3M PCT/12TL PCT 165 14,90 2458,50 

16 ATADURA DE CREPOM 12CM X 3M PCT/12TL PCT 165 15,74 2597,10 

17 ATADURA DE CREPOM 15CM X 3M PCT/12TL PCT 120 18,00 2160,00 

18 ATADURA DE CREPOM 20CM X 3M PCT/12TL PCT 105 20,55 2157,75 

19 ATADURA GESSADA 10CM X 3M RL 165 3,81 628,65 

20 ATADURA GESSADA 12CM X 3M RL 52 5,68 295,36 

21 ATADURA GESSADA 15CM X 3M RL 90 6,56 590,40 

22 ATADURA GESSADA 20CM X 3M RL 165 10,24 1689,60 

23 BALANÇA P/ AGENTE DE SAÚDE CAP./25KL UND 27 789,42 21314,34 
24 BOLÇA P/ COLOSTOMIA 30MM PCT/10UNID PCT 75 23,38 1753,50 

25 BOLÇA P/ COLOSTOMIA 63MM PCT/10UNID PCT 75 20,11 1508,25 

26 SUPORTE CEGONHA 0 A 2 ANOS UND 18 169,77 3055,86 

27 SUPORTE CEGONHA 0 A 5 ANOS UND 18 169,77 3055,86 

28 BALANÇA PORTÁTIL CAP/150KG UND 18 103,16 1856,88 

29 CAT-GUT CROMADO 0 C/AG 4CM CX/24UNID CX 36 164,62 5926,32 

30 CAT-GUT CROMADO 2-0 C/AG 4CM CX/24UNID CX 36 135,73 4886,28 

31 CAT-GUT CROMADO 1 C/AG 4CM CX/24UNID CX 36 164,62 5926,32 

32 CAT-GUT SIMPLES 0 C/AG 4CM CX/24UNID CX 36 196,59 7077,24 
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33 CAT-GUT SIMPLES 0 S/AG 4CM CX/24UNID CX 36 196,59 7077,24 

34 CAT-GUT SIMPLES 2-0 C/AG 4CM CX/24UNID CX 36 196,59 7077,24 

35 CAT-GUT SIMPLES 2-0 S/AG 4CM CX/24UNID CX 36 196,59 7077,24 

36 CAT-GUT SIMPLES 3-0 C/AG 4CM CX/24UNID CX 36 196,59 7077,24 

37 CATETER P/ OXIGÊNIO TIPO ÓCULOS UND 255 5,66 1443,30 

38 CATETER Nº 14 UND 337 1,15 387,55 

39 CATETER Nº 16 UND 337 1,37 461,69 
40 CATETER Nº 18 UND 337 1,13 380,81 

41 CATETER Nº 20 UND 487 1,42 691,54 

42 CATETER Nº 22 UND 825 1,42 1171,50 

43 COLETOR DE MATERIAL PERF. COATANTE CAP/13LT UND 90 11,28 1015,20 

44 COLETOR DE MATERIAL PERF. COATANTE CAP/7LT UND 90 8,97 807,30 

45 COLETOR DE URINA SIST. ABERTO CAP/1200ML UND 90 6,64 597,60 

46 COLETOR DE URINA SIST. FECHADO CAP/2000ML UND 105 9,13 958,65 

47 COMPRESSA GAZE 7,5 X 7,5 C/9FIOS PCT/500UNID PCT 412 20,55 8466,60 

48 COMPRESSA GAZE 7,5 X 7,5 C/30 CX/100UNID CX 60 25,06 1503,60 

49 EQUIPO P/SORO MACRO GOTAS CX/25UNID CX 90 42,67 3840,30 

50 ESPARADRAPO IMP. 10 X 4,5CM G RL 412 21,87 9010,44 

51 ESPARADRAPO MICROPORE 2,5 X 4,5CM G RL 90 12,56 1130,40 

52 ESPÁTULA DE AYRES DESC PCT/100UNID PCT 45 18,05 812,25 

53 ESPECULO VAGINAL DESC. TAM/G UND 240 2,79 669,60 

54 ESPECULO VAGINAL DESC. TAM/M UND 412 2,82 1161,84 

55 ESPECULO VAGINAL DESC. TAM/P UND 412 2,57 1058,84 

56 ESTETOSCÓPIO BI-ARTICULADO UND 18 93,73 1687,14 

57 FITA P/ AUTOCLAVE 19 X 30MM RL 90 8,81 792,90 
58 GLICOSIM APARELHO + KIT (TIRAS / LANCETAS) UND 27 62,87 1697,49 

59 GORRO DESC. PCT/100UNID PCT 45 20,91 940,95 

60 KIT P/ NEBULIZAÇÃO ADULTO KIT 37 18,83 696,71 

61 KIT P/ NEBULIZAÇÃO INFANTIL KIT 37 18,65 690,05 

62 LAMINA DE BISTURI Nº 24 CX/100UNID CX 27 66,50 1795,50 

63 LÁMINA P/ MICROSCOPIA PT/ FOSCA CX/50UNID CX 27 17,99 485,73 

64 LANCETA P/ APAR. DE GLICEMIA CX/100UNID CX 45 40,42 1818,90 

65 LÁTEX NR 200 PCT/15M PCT 27 3,85 103,95 

66 LENÇOL PAPEL HOSPITALAR BRANCO 70 X 50 UND 37 24,33 900,21 

67 LUVA DE PROCEDIMENTO G CX/100UNID CX 90 32,52 2926,80 

68 LUVA DE PROCEDIMENTO M CX/100UNID CX 90 34,47 3102,30 

69 LUVA DE PROCEDIMENTO P CX/100UNID CX 135 28,62 3863,70 

70 LUVA ESTÉRIL Nº 7,0 PAR 412 2,86 1178,32 

71 LUVA ESTÉRIL Nº 7,5 PAR 412 3,31 1363,72 

72 LUVA ESTÉRIL Nº 8,0 PAR 412 2,82 1161,84 

73 MASCARA DESC. C/ ELÁSTICO CX/50UNID CX 412 14,89 6134,68 

74 NYLON 2-0 C/AG CX/24UNID CX 22 89,52 1969,44 
75 NYLON 3-0 C/AG CX/24UNID CX 22 81,64 1796,08 

76 NYLON 4-0 C/AG CX/24UNID CX 22 68,58 1508,76 

77 NYLON 5-0 C/AG CX/24UNID CX 22 77,44 1703,68 

78 POVIDINE DEGERMANTE FR/1000ML LT 37 65,70 2430,90 

79 POVIDINE TÓPICO FR/1000ML LT 37 76,20 2819,40 

80 SACO BRANCO PCT/100UNID PCT 22 39,13 860,86 

81 SAPATILHA DESC. PCT/100UNID PCT 27 30,89 834,03 

82 SCALP DESC. N° 19 UND 900 0,48 432,00 

83 SCALP DESC. N° 21 UND 900 0,39 351,00 
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84 SCALP DESC. N° 23 UND 1650 0,57 940,50 

85 SCALP DESC. N° 25 UND 1650 0,40 660,00 

86 SCALP DESC. N° 27 UND 900 0,38 342,00 

87 SERINGA DESC. 1ML C/AG P/ INSULINA UND 3000 1,02 3060,00 

88 SERINGA DESC. 3ML C/AG UND 3000 0,54 1620,00 

89 SERINGA DESC. 5ML C/AG UND 3000 0,45 1350,00 

90 SERINGA DESC. 10ML C/AG UND 4125 1,04 4290,00 
91 SERINGA DESC. 20ML C/AG UND 2250 1,52 3420,00 

92 SONDA DE FOLEY Nº 12 C/ DUAS VIAS UND 90 6,41 576,90 

93 SONDA DE FOLEY Nº 14 C/ DUAS VIAS UND 90 5,34 480,60 

94 SONDA DE FOLEY Nº 16 C/ DUAS VIAS UND 90 6,17 555,30 

95 SONDA DE FOLEY Nº 18 C/ DUAS VIAS UND 90 7,11 639,90 

96 SONDA URETRAL Nº 6 UND 90 3,14 282,60 

97 SONDA URETRAL Nº 8 UND 90 0,81 72,90 

98 SONDA URETRAL Nº 10 UND 90 1,22 109,80 

99 SONDA URETRAL Nº 12 UND 90 1,91 171,90 

100 SONDA URETRAL Nº 14 UND 90 2,96 266,40 

101 SONDA URETRAL Nº 16 UND 90 3,57 321,30 

102 TERMÔMETRO P/ VACINA UND 9 93,30 839,70 

103 TERMÔMETRO CLINICO UND 45 29,08 1308,60 

104 TIRAS P/ GLICEMIA CX/50UNID CX 90 84,26 7583,40 

105 TOUCA DESC. PCT/100UNID PCT 52 21,20 1102,40 

VALOR ESTI MADO DO GRUPO 2  23 1.319,06 

 

GRUPO 03: Medicamento de uso Hospitalar – In jetáveis: COTA PRINCIPAL PARA AMPLA 
CONCORRÊNCIA. (COTA 01) - Cota de 75%. 
I tens Descri ção dos Medi camentos Uni dade  Quantidade  V. Unitári o V. Total  

1 ÁCIDO TRANEXANICO INJ AMP 913 7,71 7039,23 

2 AGUA DESTILADA AMP/10ML  AMP 2656 0,92 2443,52 

3 AGUA DESTILADA AMP/5ML AMP 2656 1,35 3585,60 

4 AGUA DESTILADA AMP/500ML  AMP 1826 10,82 19757,32 

5 BROMOPRIDA INJ  AMP 182 7,07 1286,74 

6 BETAMETASONA INJ  AMP 431 18,87 8132,97 

7 CIPROFLOXACINO INJ 200MG/100ML CX 431 47,76 20584,56 

8 CEFALOTINA 1G INJ AMP 431 13,43 5788,33 

9 CEFTRIAXONA 1G INJ AMP 431 12,89 5555,59 

10 CIMETIDINA 300MG AMP/2ML INJ AMP 531 4,90 2601,90 

11 COMPLEXO B INJ AMP/2ML AMP 1328 5,86 7782,08 

12 DEXAMETASONA 4MG AMP/2,5ML AMP 1328 6,00 7968,00 

13 DICLOFENACO SÓDIO 75MG INJ AMP/3ML AMP 1826 3,59 6555,34 

14 DIPIRONA 1G INJ 2ML AMP 2905 4,46 12956,30 

15 FUROSEMIDA 40MG INJ AMP/2ML AMP 996 3,73 3715,08 
16 GENTAMICINA 80MG INJ AMP/2ML AMP 996 5,27 5248,92 

17 GLICOSE 50% INJ AMP/10ML AMP 2905 1,28 3718,40 

18 HIOSCINA SIMPLES INJ AMP/5ML AMP 1826 3,14 5733,64 

19 HIOSCINA COMPOSTA INJ AMP AMP 1826 5,25 9586,50 

20 HIDROCORTISONA 100MG INJ 5 MLAMP AMP 913 8,39 7660,07 

21 HIDROCORTISONA 500MG INJ AMP AMP 913 14,73 13448,49 

22 LIDOCAÍNA 2% S/ VASO FR/20ML AMP 514 8,36 4297,04 

23 METOCLOPRAMIDA 10MG INJ UND 913 2,07 1889,91 

24 METRONIDAZOL 500MG/100ML INJ AMP 913 15,47 14124,11 
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25 OMEPRAZOL 40MG PÓ INJ AMP 265 45,61 12086,65 

26 OXACILIONA 500MG PÓ INJ AMP 514 5,14 2641,96 

27 PROMETAZINA 25MG INJ AMP/2ML AMP 913 7,54 6884,02 

28 SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 0,9% FR/500ML FR 1826 12,19 22258,94 

29 SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 0,9% FR/250ML FR 1826 9,21 16817,46 

30 SOLUÇÃO GLICOSADA 0,5% FR/250ML FR 1826 7,76 14169,76 

31 SOLUÇÃO GLICOSADA 0,5% FR/500ML FR 1826 11,87 21674,62 
32 SOLUÇÃO GLICOFISIOLOGICA FR/500ML FR 1494 11,35 16956,90 

33 SOLUÇÃO RINGUE LACTADO FR/500ML CX/1FR  FR 830 31,21 25904,30 

34 VITAMINA C 1G INJ AMP/5ML AMP 1494 8,08 12071,52 

35 CLORETO DE SÓDIO 10% AMP 1494 0,97 1449,18 

36 GLOCONATO DE CÁLCIO AMP 1494 3,42 5109,48 

37 CLORETO DE POTÁSSIO 10% AMP 1826 1,00 1826,00 

38 ADRENALINA 1MG INJ AMP 1162 7,71 8959,02 

39 SOLUÇÃO DE GLICERINA 12% FR 282 15,96 4500,72 

40 SULFADIAZINA DE PRATA 1% CREME PT/400G POTE 182 70,71 12869,22 

41 VITAMINA K 10MG INJ AMP 2905 5,89 17110,45 

VALOR ESTI MADO DO GRUPO 3  3 84.749,84 

 
GRUPO 04: Medicamento Psicotrópico: COTA PRINCIPAL PARA AMPLA CONCORRÊNCIA. (COTA 

01) - Cota de 75%. 
I tens Descri ção dos Medi camentos Uni dade  Quantidade  V. Unitári o V. Total  

1 BACLOFENO 10MG Caixa 75 18,19 1364,25 

2 CARBAMAZEPINA 200MG Caixa 75 12,80 960,00 

3 CARBAMAZEPINA 20MG Caixa 75 23,52 1764,00 

4 CARBAMAZEPINA 20MG/ML Vidro 112 20,38 2282,56 

5 CLORIDRATO DE PROPAFENONA 300MG Caixa 75 43,26 3244,50 

6 CLOZAPINA 25MG Caixa 75 54,21 4065,75 

7 DIAZEPAM 10MG Caixa 75 14,39 1079,25 

8 DIVALPROATO DE SÓDIO 250MG/ML Vidro 112 23,90 2676,80 

9 DIVALPROATO DE SÓDIO 500 MG Caixa 75 97,99 7349,25 

10 FLUOXETINA 20MG Caixa 75 45,90 3442,50 
11 FLUOXETINA 20MG/ML Vidro 225 61,99 13947,75 

12 LEVOMEPROMAZINA 25MG Caixa 75 169,05 12678,75 

13 OLANZAPINA  Caixa 75 50,50 3787,50 

14 OXCARBAMAZEPINA 60MG/ML Vidro 113 72,93 8241,09 

15 OXOBUTININA CLORIDRATO 5MG Caixa 75 56,77 4257,75 

16 PERICIAZINA 40MG Vidro 113 31,53 3562,89 

17 PROMETAZINA CLORIDRATO 25MG Caixa 75 15,91 1193,25 

18 QUETIAPINA 100MG Caixa 75 60,20 4515,00 

19 SERTRALINA CLORIDRATO 50MG Caixa 75 33,57 2517,75 

20 VALPROATO DE SÓDIO 500MG Caixa 150 84,53 12679,50 

VALOR ESTI MADO DO GRUPO 4  95.610,09 

 
GRUPO 05: Medicamentos da Farmácia Básica: COTA RESERVADA E EXCLUSIVOS À ME, EPP e MEI. 
(COTA 02) - Cota com até 25%. 
I tens Descri ção dos Medi camentos Uni dade  Quantidade  V. Unitári o V. Total  

1 A.A.S 100MG COMP CX/200UNID CX 8 10,80 86,40 

2 ACEBROFILINA INFANTIL SUSP FR/120ML VDR 15 9,37 140,55 

3 ACEBROFILINA ADULTA SUSP FR/120ML VDR 15 14,91 223,65 

mailto:smsfsantos@saude.pi.gov.br


SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE FRANCISCO SANTOS-PI 
C.N.P.J. 01.094.665.0001-74 

Rua 24 de Dezembro, n° 165, Bairro Centro, CEP 64.645-000 
Francisco Santos-PI- Fone (89) 3450-1216 

E-mail: smsfsantos@saude.pi.gov.br 
  

4 ÁCIDO FÓLICO 5MG COMP CX/20UNID CX 76 4,36 331,36 

5 ALBENDAZOL 400MG COMP CX/1UNID CX 64 1,96 125,44 

6 ALBENDAZOL SUSP FR/10ML FSC 64 4,22 270,08 

7 ALENDRONATO DE SODIO 70MG COMP CX/4UNID CX 64 4,60 294,40 

8 AMBROXOL ADULTO SUSP FR/100ML VDR 152 9,33 1418,16 

9 AMBROXOL PEDIATRICO SUSP FR/100ML VDR 152 7,33 1114,16 

10 AMBROXOL GT FR/50ML VDR 72 8,38 603,36 
11 AMOXICILINA 250MG SUSP FR/60ML VDR 72 8,71 627,12 

12 AMOXICILINA 250MG SUSP FR/150ML VDR 80 14,10 1128,00 

13 AMOXICILINA 500MG COMP CX/15UNID CX 160 11,10 1776,00 

14 AMPICILINA 500MG COMP CX/10UNID CX 160 10,49 1678,40 

15 AMPICILINA 250MG SUSP FR/150ML VDR 40 24,33 973,20 

16 ANLODIPINO 5MG COMP CX/30UNID CX 120 3,14 376,80 

17 ANLODIPINO 10MG COMP CX/30UNID CX 120 6,92 830,40 

18 ATENALOL 25MG COMP CX/30UNID CX 120 3,27 392,40 

19 ATENALOL 50MG COMP CX/30UNID CX 120 4,12 494,40 

20 AZITROMICINA 500MG COMP CX/3UNID CX 120 8,94 1072,80 

21 AZITROMICINA 500MG COMP CX/5UNID CX 72 6,18 444,96 

22 AZITROMICINA 600MG SUSPENSAO 15ML FSC 60 21,59 1295,40 

23 AZITROMICINA 900MG SUSPENSAO 22,5ML FSC 60 28,21 1692,60 

24 BROMOPRIDA GT FR/20ML VDR 60 4,82 289,20 

25 BROMOPRIDA 10MG COMP CX/20UNID CX 60 11,51 690,60 

26 CAPTOPRIL 25MG COMP CX/30UNID CX 208 2,92 607,36 

27 CAPTOPRIL 50MG COMP CX/30UNID CX 192 5,35 1027,20 

28 CEFALEXINA 500MG COMP CX/8UNID CX 76 11,81 897,56 
29 CEFALEXINA SUSP FR/100ML FSC 360 23,22 8359,20 

30 CETOCONAZOL 200MG COMP CX/10UNID CX 60 7,23 433,80 

31 CETOCONAZOL CREME TB/30G TUB 144 10,57 1522,08 

32 CETOCONAZOL+BETAMT+NEOCINA POM TB/30GR TUB 88 11,10 976,80 

33 CETOPROFENO 150MG COMP CX/10UNID CX 60 18,01 1080,60 

34 CIMETIDINA 200MG COMP CX/20UNID CX 60 21,87 1312,20 

35 CIPROFLOXACINO 500MG COMP CX/14UNID CX 36 11,36 408,96 

36 CLOPIDOGREL 75MG COMP CX/28UNID CX 24 25,07 601,68 

37 COMPLEXO B DRAGEAS CX/50UNID VDR 112 9,60 1075,20 

38 COMPLEXO B SUSP FR/100ML VDR 112 5,91 661,92 

39 DESLORATADINA SUSP FR/60ML VDR 48 14,56 698,88 

40 DEXCLORFENIRAMINA SUSP FR/100ML VDR 40 5,36 214,40 

41 
DEXCLORFENIRAMINA + BETAMETASONA SUSP 
FR/120ML 

VDR 40 8,60 344,00 

42 DEXAMETASONA CREME TB/10G TUB 40 4,35 174,00 

43 DEXAMETASONA ELIXIR FR/120ML VDR 40 9,58 383,20 

44 DICLOFENACO POTÁSSICO 50MG COMP CX/20UNID CX 64 4,41 282,24 

45 DICLOFENACO SÓDIO 50MG COMP CX/20UNID CX 40 2,41 96,40 

46 DIGOXINA 0,25MG COMP CX/20UNID CX 40 5,23 209,20 

47 DIPIRONA 500MG COMP CX/200UNID CX 8 37,40 299,20 

48 DIPIRONA GT FR/10ML FSC 160 1,53 244,80 

49 DIPIRONA GT FR/20ML FSC 80 1,99 159,20 

50 DOMPERIDONA 10MG COMP CX/30UNID CX 80 4,87 389,60 
51 ENALAPRIL 10MG COMP CX/30UNID CX 160 4,42 707,20 

52 ENALAPRIL 20MG COMP CX/30UNID CX 160 7,17 1147,20 

53 ENALAPRIL 5MG COMP CX/30UNID CX 80 2,39 191,20 
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54 FLEET ENEMA FR/130ML FSC 40 14,58 583,20 

55 FLUCONAZOL 150MG COMP CX/2UND CX 176 2,21 388,96 

56 FUROSEMIDA 40MG COMP CX/20UNID CX 48 4,40 211,20 

57 GLIBENCLAMIDA 5MG COMP CX/30UNID CX 40 2,65 106,00 

58 GLIMEPIRIDA 2MG COMP CX/30UNID CX 40 7,52 300,80 

59 HIDROCLOROTIAZIDA 25MG COMP CX/30UNID CX 200 2,18 436,00 

60 HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO SUSP FR/100ML VDR 40 7,96 318,40 
61 HIOSCINA COMPOSTA C/20 COMP. CX 8 15,53 124,24 

62 HIOSCINA COMPOSTA GT FR/20ML FSC 16 14,91 238,56 

63 IBUPROFENO 300MG COMP CX/30UNID CX 40 10,67 426,80 

64 IBUPROFENO 600MG COMP CX/30UNID CX 40 10,41 416,40 

65 IBUPROFENO GT FR/30ML FSC 80 4,87 389,60 

66 IPRATRÓPIO GT FR/20ML FSC 40 4,39 175,60 

67 IVERMECTINA 6MG C/04 COMP. CX 88 12,05 1060,40 

68 LANSOPRAZOL 30MG COMP CX/28UNID CX 16 25,02 400,32 

69 LIDOCAINA POM 5% 25G TUB 24 9,27 222,48 

70 LINOFEMME COMP CX/21UNID CX 48 8,63 414,24 

71 LORATADINA 10MG COMP CX/12UNID CX 48 3,50 168,00 

72 LORATADINA SUSP FR/100ML VDR 64 6,80 435,20 

73 LOSARTANA POTÁSSICA 100MG COMP CX/30UNID CX 24 15,57 373,68 

74 LOSARTANA POTÁSSICA 50MG COMP CX/30UNID CX 160 5,51 881,60 

75 MEBENDAZOL 100MG COMP CX/6UNID CX 32 3,94 126,08 

76 MEBENDAZOL SUSP FR/30ML FSC 40 4,56 182,40 

77 MELOXICAM 15MG COMP CX/10UNID CX 120 4,86 583,20 

78 METFORMINA 500MG COMP CX/30UNID CX 120 7,76 931,20 
79 METFORMINA 850MG COMP CX/30UNID CX 120 13,54 1624,80 

80 METILDOPA 250MG COMP CX/30UNID CX 24 22,86 548,64 

81 METILDOPA 500MG COMP CX/30UNID CX 24 41,29 990,96 

82 METOCLOPRAMIDA GT FR/10ML FSC 40 3,42 136,80 

83 METRONIDAZOL + NISTANTINA CREME TB/50G  TUB 40 22,31 892,40 

84 METRONIDAZOL 250MG COMP CX/20UNID CX 32 4,35 139,20 

85 METRONIDAZOL 400MG COMP CX/20UNID  CX 32 5,02 160,64 

86 METRONIDAZOL GEL TB/50G TUB 40 8,08 323,20 

87 METRONIDAZOL SUSP FR/100ML VDR 48 12,69 609,12 

88 MICONAZOL CREME DERMATOLOGICO 28G TUB 28 6,05 169,40 

89 MICONAZOL CREME TB/80G + APLICADOR TUB 28 20,64 577,92 

90 NEOMICINA + BACTERACINA POMADA TB/10G TUB 80 5,30 424,00 

91 NEOMICINA POMADA TB/20G TUB 68 6,04 410,72 

92 NIFEDIPINO 20MG RETARD COMP CX/30UNID CX 64 13,93 891,52 

93 NIMESULIDA 100MG COMP CX/12UNID CX 80 3,05 244,00 

94 NIMESULIDA GT FR/20ML FSC 40 4,39 175,60 

95 NISTATINA CREME TB/60GR TUB 32 9,62 307,84 
96 NISTATINA SUSP ORAL FR/50ML VDR 40 6,07 242,80 

97 NITAZOXANIDA 500MG C/06 COMP. CX 16 25,06 400,96 

98 NORFLOXACINO 400MG COMP CX/14UNID CX 32 11,75 376,00 

99 ÓLEO GIRASSOL FR/100ML FSC 40 8,37 334,80 

100 ÓLEO GIRASSOL FR/200ML FSC 24 8,60 206,40 

101 ÓLEO MINERAL FR/100ML VDR 24 7,59 182,16 

102 OMEPRAZOL 20MG COMP CX/56UNID CX 40 11,40 456,00 

103 OMEPRAZOL 40MG COMP CX/56UNID CX 24 28,80 691,20 

104 PANTOPRAZOL 20MG COMP CX/28UNID CX 40 8,35 334,00 
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105 PANTOPRAZOL 40MG COMP CX/28UNID CX 32 8,23 263,36 

106 PARACETAMOL 500MG COMP CX/200UNID CX 8 36,26 290,08 

107 PARACETAMOL 750MG COMP CX/200UNID CX 8 58,23 465,84 

108 PARACETAMOL GT FR/15ML FSC 120 3,12 374,40 

109 PIROXICAM 20MG COMP CX/15UNID CX 56 6,07 339,92 

110 PREDNISONA 20MG COMP CX/10UNID CX 72 5,97 429,84 

111 PREDNISONA 5MG COMP CX/20UNID CX 64 2,75 176,00 
112 PREDNISOLONA 20MG COMP CX/10UNID CX 40 9,07 362,80 

113 PREDNISOLONA SUSP FR/60ML VDR 48 6,73 323,04 

114 PROPANALOL 40MG COMP CX/30UNID CX 32 4,54 145,28 

115 RINGER COM LACTADO 500ML FSC 32 12,25 392,00 

116 SAIS PARA REIDRATAÇÃO CX/50PCT CX 6 54,36 326,16 

117 SALBUTAMOL XRP FR/100ML VDR 72 4,95 356,40 

118 SECNIDAZOL 1G COMP CX/2UNID CX 60 4,83 289,80 

119 SIMETICONA GT FR/15ML FSC 36 2,79 100,44 

120 SINVASTATINA 10MG COMP CX/30UNID CX 224 6,10 1366,40 

121 SINVASTATINA 20MG COMP CX/30UNID CX 224 6,31 1413,44 

122 SINVASTATINA 40MG COMP CX/30UNID CX 144 7,68 1105,92 

123 SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 0,9% FR/100ML FSC 72 6,93 498,96 

124 SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 0,9% FR/250ML FSC 72 9,21 663,12 

125 SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 0,9% FR/500ML FSC 72 11,95 860,40 

126 SOLUÇÃO GLICOSADA 0,5% FR/500ML FSC 36 15,65 563,40 

127 SULDADIAZINA DE PRATA FR/30GR FSC 60 7,58 454,80 

128 SULDADIAZINA DE PRATA FR/400GR FSC 11 42,00 462,00 

129 SULFAMETAXAZOL + TRIMET SUSP FR/100ML VDR 36 9,44 339,84 
130 SULFAMETAXAZOL + TRIMET COMP CX/20UNID  CX 36 8,60 309,60 

131 SULFATO FERROSO COMP CX/50UNID CX 36 8,38 301,68 

132 SULFATO FERROSO GT FR/30ML FSC 36 4,63 166,68 

133 SULFATO FERROSO LIQUIDO FR/100ML VDR 32 7,09 226,88 

134 TANDENE COMP CX/30UNID CX 60 14,21 852,60 

135 TINIDAZOL+MICONAZOL CREME VAG. TB/45G TUB 14 18,31 256,34 

136 VITAMINA C GT FR/20ML FSC 96 5,29 507,84 

VALOR ESTI MADO DO GRUPO 5     79.606,02  

 

GRUPO 06: Material Penso Hospitalar: COTA RESERVADA E EXCLUSIVOS À ME, EPP e MEI. (COTA 

02) - Cota com até 25%. 
I tens Descri ção dos Materi ai s Uni dade  Quantidade  V. Unitári o V. Total  

1 ABAIXADOR DE LÍNGUA DESC PCT/100UNID PCT 18 11,99 215,82 

2 AGUA OXIGENADA 10VOL FR/1000ML LT 15 11,83 177,45 

3 AGULHA DESC 13 X 3,8 CX/100UNID CX 15 20,90 313,50 

4 AGULHA DESC 13 X 4,5 CX/100UNID XC 15 12,55 188,25 

5 AGULHA DESC 25 X 7 CX/100UNID CX 30 20,37 611,10 
6 AGULHA DESC 25 X 8 CX/100UNID CX 30 20,37 611,10 

7 AGULHA DESC 40 X 12 CX/100UNID CX 15 22,53 337,95 

8 ÁLCOOL HIDRATADO 70% FR/1000ML LT 38 12,31 467,78 

9 ÁLCOOL GEL 70% 95G FRC 45 8,92 401,40 

10 ALGODÃO RL/500GR PCT 35 28,00 980,00 

11 ALMOTOLIA TRANSPARENTE 250ML FRC 15 7,67 115,05 

12 ALMOTOLIA TRANSPARENTE 500ML FRC 15 7,29 109,35 

13 APARELHO DE PRESSÃO UND 13 166,27 2161,51 

14 APARELHO DE INALAÇÃO COMPACTO C/ KIT UND 6 154,00 924,00 
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15 ATADURA DE CREPOM 10CM X 3M PCT/12TL PCT 55 14,90 819,50 

16 ATADURA DE CREPOM 12CM X 3M PCT/12TL PCT 55 15,74 865,70 

17 ATADURA DE CREPOM 15CM X 3M PCT/12TL PCT 40 18,00 720,00 

18 ATADURA DE CREPOM 20CM X 3M PCT/12TL PCT 35 20,55 719,25 

19 ATADURA GESSADA 10CM X 3M RL 55 3,81 209,55 

20 ATADURA GESSADA 12CM X 3M RL 18 5,68 102,24 

21 ATADURA GESSADA 15CM X 3M RL 30 6,56 196,80 
22 ATADURA GESSADA 20CM X 3M RL 55 10,24 563,20 

23 BALANÇA P/ AGENTE DE SAÚDE CAP./25KL UND 9 789,42 7104,78 

24 BOLÇA P/ COLOSTOMIA 30MM PCT/10UNID PCT 25 23,38 584,50 

25 BOLÇA P/ COLOSTOMIA 63MM PCT/10UNID PCT 25 20,11 502,75 

26 SUPORTE CEGONHA 0 A 2 ANOS UND 6 169,77 1018,62 

27 SUPORTE CEGONHA 0 A 5 ANOS UND 6 169,77 1018,62 

28 BALANÇA PORTÁTIL CAP/150KG UND 6 103,16 618,96 

29 CAT-GUT CROMADO 0 C/AG 4CM CX/24UNID CX 12 164,62 1975,44 

30 CAT-GUT CROMADO 2-0 C/AG 4CM CX/24UNID CX 12 135,73 1628,76 

31 CAT-GUT CROMADO 1 C/AG 4CM CX/24UNID CX 12 164,62 1975,44 

32 CAT-GUT SIMPLES 0 C/AG 4CM CX/24UNID CX 12 196,59 2359,08 

33 CAT-GUT SIMPLES 0 S/AG 4CM CX/24UNID CX 12 196,59 2359,08 

34 CAT-GUT SIMPLES 2-0 C/AG 4CM CX/24UNID CX 12 196,59 2359,08 

35 CAT-GUT SIMPLES 2-0 S/AG 4CM CX/24UNID CX 12 196,59 2359,08 

36 CAT-GUT SIMPLES 3-0 C/AG 4CM CX/24UNID CX 12 196,59 2359,08 

37 CATETER P/ OXIGÊNIO TIPO ÓCULOS UND 85 5,66 481,10 

38 CATETER Nº 14 UND 113 1,15 129,95 

39 CATETER Nº 16 UND 113 1,37 154,81 
40 CATETER Nº 18 UND 113 1,13 127,69 

41 CATETER Nº 20 UND 163 1,42 231,46 

42 CATETER Nº 22 UND 275 1,42 390,50 

43 COLETOR DE MATERIAL PERF. COATANTE CAP/13LT UND 30 11,28 338,40 

44 COLETOR DE MATERIAL PERF. COATANTE CAP/7LT UND 30 8,97 269,10 

45 COLETOR DE URINA SIST. ABERTO CAP/1200ML UND 30 6,64 199,20 

46 COLETOR DE URINA SIST. FECHADO CAP/2000ML UND 35 9,13 319,55 

47 COMPRESSA GAZE 7,5 X 7,5 C/9FIOS PCT/500UNID PCT 138 20,55 2835,90 

48 COMPRESSA GAZE 7,5 X 7,5 C/30 CX/100UNID CX 20 25,06 501,20 

49 EQUIPO P/SORO MACRO GOTAS CX/25UNID CX 30 42,67 1280,10 

50 ESPARADRAPO IMP. 10 X 4,5CM G RL 138 21,87 3018,06 

51 ESPARADRAPO MICROPORE 2,5 X 4,5CM G RL 30 12,56 376,80 

52 ESPÁTULA DE AYRES DESC PCT/100UNID PCT 15 18,05 270,75 

53 ESPECULO VAGINAL DESC. TAM/G UND 80 2,79 223,20 

54 ESPECULO VAGINAL DESC. TAM/M UND 138 2,82 389,16 

55 ESPECULO VAGINAL DESC. TAM/P UND 138 2,57 354,66 

56 ESTETOSCÓPIO BI-ARTICULADO UND 6 93,73 562,38 
57 FITA P/ AUTOCLAVE 19 X 30MM RL 30 8,81 264,30 

58 GLICOSIM APARELHO + KIT (TIRAS / LANCETAS) UND 9 62,87 565,83 

59 GORRO DESC. PCT/100UNID PCT 15 20,91 313,65 

60 KIT P/ NEBULIZAÇÃO ADULTO KIT 13 18,83 244,79 

61 KIT P/ NEBULIZAÇÃO INFANTIL KIT 13 18,65 242,45 

62 LAMINA DE BISTURI Nº 24 CX/100UNID CX 9 66,50 598,50 

63 LÁMINA P/ MICROSCOPIA PT/ FOSCA CX/50UNID CX 9 17,99 161,91 

64 LANCETA P/ APAR. DE GLICEMIA CX/100UNID CX 15 40,42 606,30 

65 LÁTEX NR 200 PCT/15M PCT 9 3,85 34,65 
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66 LENÇOL PAPEL HOSPITALAR BRANCO 70 X 50 UND 13 24,33 316,29 

67 LUVA DE PROCEDIMENTO G CX/100UNID CX 30 32,52 975,60 

68 LUVA DE PROCEDIMENTO M CX/100UNID CX 30 34,47 1034,10 

69 LUVA DE PROCEDIMENTO P CX/100UNID CX 45 28,62 1287,90 

70 LUVA ESTÉRIL Nº 7,0 PAR 138 2,86 394,68 

71 LUVA ESTÉRIL Nº 7,5 PAR 138 3,31 456,78 

72 LUVA ESTÉRIL Nº 8,0 PAR 138 2,82 389,16 
73 MASCARA DESC. C/ ELÁSTICO CX/50UNID CX 138 14,89 2054,82 

74 NYLON 2-0 C/AG CX/24UNID CX 8 89,52 716,16 

75 NYLON 3-0 C/AG CX/24UNID CX 8 81,64 653,12 

76 NYLON 4-0 C/AG CX/24UNID CX 8 68,58 548,64 

77 NYLON 5-0 C/AG CX/24UNID CX 8 77,44 619,52 

78 POVIDINE DEGERMANTE FR/1000ML LT 13 65,70 854,10 

79 POVIDINE TÓPICO FR/1000ML LT 13 76,20 990,60 

80 SACO BRANCO PCT/100UNID PCT 8 39,13 313,04 

81 SAPATILHA DESC. PCT/100UNID PCT 9 30,89 278,01 

82 SCALP DESC. N° 19 UND 300 0,48 144,00 

83 SCALP DESC. N° 21 UND 300 0,39 117,00 

84 SCALP DESC. N° 23 UND 550 0,57 313,50 

85 SCALP DESC. N° 25 UND 550 0,40 220,00 

86 SCALP DESC. N° 27 UND 300 0,38 114,00 

87 SERINGA DESC. 1ML C/AG P/ INSULINA UND 1000 1,02 1020,00 

88 SERINGA DESC. 3ML C/AG UND 1000 0,54 540,00 

89 SERINGA DESC. 5ML C/AG UND 1000 0,45 450,00 

90 SERINGA DESC. 10ML C/AG UND 1375 1,04 1430,00 
91 SERINGA DESC. 20ML C/AG UND 750 1,52 1140,00 

92 SONDA DE FOLEY Nº 12 C/ DUAS VIAS UND 30 6,41 192,30 

93 SONDA DE FOLEY Nº 14 C/ DUAS VIAS UND 30 5,34 160,20 

94 SONDA DE FOLEY Nº 16 C/ DUAS VIAS UND 30 6,17 185,10 

95 SONDA DE FOLEY Nº 18 C/ DUAS VIAS UND 30 7,11 213,30 

96 SONDA URETRAL Nº 6 UND 30 3,14 94,20 

97 SONDA URETRAL Nº 8 UND 30 0,81 24,30 

98 SONDA URETRAL Nº 10 UND 30 1,22 36,60 

99 SONDA URETRAL Nº 12 UND 30 1,91 57,30 

100 SONDA URETRAL Nº 14 UND 30 2,96 88,80 

101 SONDA URETRAL Nº 16 UND 30 3,57 107,10 

102 TERMÔMETRO P/ VACINA UND 3 93,30 279,90 

103 TERMÔMETRO CLINICO UND 15 29,08 436,20 

104 TIRAS P/ GLICEMIA CX/50UNID CX 30 84,26 2527,80 

105 TOUCA DESC. PCT/100UNID PCT 18 21,2 381,60 

VALOR ESTI MADO DO GRUPO 6 77.675,84 

 

GRUPO 07 Medicamento de uso Hospitalar – Injetáveis: COTA RESERVADA E EXCLUSIVOS À ME, 
EPP e MEI. (COTA 02) - Cota com até 25%. 
I tens Descri ção dos Medi camentos Uni dade  Quantidade  V. Unitári o V. Total  

1 ÁCIDO TRANEXANICO INJ AMP 187 7,71 1441,77 

2 AGUA DESTILADA AMP/10ML  AMP 544 0,92 500,48 

3 AGUA DESTILADA AMP/5ML AMP 544 1,35 734,40 

4 AGUA DESTILADA AMP/500ML  AMP 374 10,82 4046,68 

5 BROMOPRIDA INJ  AMP 38 7,07 268,66 

6 BETAMETASONA INJ  AMP 89 18,87 1679,43 
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7 CIPROFLOXACINO INJ 200MG/100ML CX 89 47,76 4250,64 

8 CEFALOTINA 1G INJ AMP 89 13,43 1195,27 

9 CEFTRIAXONA 1G INJ AMP 89 12,89 1147,21 

10 CIMETIDINA 300MG AMP/2ML INJ AMP 109 4,90 534,10 

11 COMPLEXO B INJ AMP/2ML AMP 272 5,86 1593,92 

12 DEXAMETASONA 4MG AMP/2,5ML AMP 272 6,00 1632,00 

13 DICLOFENACO SÓDIO 75MG INJ AMP/3ML AMP 374 3,59 1342,66 
14 DIPIRONA 1G INJ 2ML AMP 595 4,46 2653,70 

15 FUROSEMIDA 40MG INJ AMP/2ML AMP 204 3,73 760,92 

16 GENTAMICINA 80MG INJ AMP/2ML AMP 204 5,27 1075,08 

17 GLICOSE 50% INJ AMP/10ML AMP 595 1,28 761,60 

18 HIOSCINA SIMPLES INJ AMP/5ML AMP 374 3,14 1174,36 

19 HIOSCINA COMPOSTA INJ AMP AMP 374 5,25 1963,50 

20 HIDROCORTISONA 100MG INJ 5 MLAMP AMP 187 8,39 1568,93 

21 HIDROCORTISONA 500MG INJ AMP AMP 187 14,73 2754,51 

22 LIDOCAÍNA 2% S/ VASO FR/20ML AMP 106 8,36 886,16 

23 METOCLOPRAMIDA 10MG INJ UND 187 2,07 387,09 

24 METRONIDAZOL 500MG/100ML INJ AMP 187 15,47 2892,89 

25 OMEPRAZOL 40MG PÓ INJ AMP 55 45,61 2508,55 

26 OXACILIONA 500MG PÓ INJ AMP 106 5,14 544,84 

27 PROMETAZINA 25MG INJ AMP/2ML AMP 187 7,54 1409,98 

28 SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 0,9% FR/500ML FR 374 12,19 4559,06 

29 SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 0,9% FR/250ML FR 374 9,21 3444,54 

30 SOLUÇÃO GLICOSADA 0,5% FR/250ML FR 374 7,76 2902,24 

31 SOLUÇÃO GLICOSADA 0,5% FR/500ML FR 374 11,87 4439,38 
32 SOLUÇÃO GLICOFISIOLOGICA FR/500ML FR 306 11,35 3473,10 

33 SOLUÇÃO RINGUE LACTADO FR/500ML CX/1FR  FR 170 31,21 5305,70 

34 VITAMINA C 1G INJ AMP/5ML AMP 306 8,08 2472,48 

35 CLORETO DE SÓDIO 10% AMP 306 0,97 296,82 

36 GLOCONATO DE CÁLCIO AMP 306 3,42 1046,52 

37 CLORETO DE POTÁSSIO 10% AMP 374 1,00 374,00 

38 ADRENALINA 1MG INJ AMP 238 7,71 1834,98 

39 SOLUÇÃO DE GLICERINA 12% FR 58 15,96 925,68 

40 SULFADIAZINA DE PRATA 1% CREME PT/400G POTE 38 70,71 2686,98 

41 VITAMINA K 10MG INJ AMP 595 5,89 3504,55 

VALOR ESTI MADO DO GRUPO 7  78.975,36 

 

GRUPO 08: Medicamento Psicotrópico COTA RESERVADA E EXCLUSIVOS À ME, EPP e MEI. (COTA 
02) - Cota com até 25%. 
I tens Descri ção dos Medi camentos Uni dade  Quantidade  V. Unitári o V. Total  

1 BACLOFENO 10MG Caixa 25 18,19 454,75 

2 CARBAMAZEPINA 200MG Caixa 25 12,80 320,00 
3 CARBAMAZEPINA 20MG Caixa 25 23,52 588,00 

4 CARBAMAZEPINA 20MG/ML Vidro 38 20,38 774,44 

5 CLORIDRATO DE PROPAFENONA 300MG Caixa 25 43,26 1081,50 

6 CLOZAPINA 25MG Caixa 25 54,21 1355,25 

7 DIAZEPAM 10MG Caixa 25 14,39 359,75 

8 DIVALPROATO DE SÓDIO 250MG/ML Vidro 38 23,90 908,20 

9 DIVALPROATO DE SÓDIO 500 MG Caixa 25 97,99 2449,75 

10 FLUOXETINA 20MG Caixa 25 45,90 1147,50 

11 FLUOXETINA 20MG/ML Vidro 75 61,99 4649,25 
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12 LEVOMEPROMAZINA 25MG Caixa 25 169,05 4226,25 

13 OLANZAPINA  Caixa 25 50,50 1262,50 

14 OXCARBAMAZEPINA 60MG/ML Vidro 37 72,93 2698,41 

15 OXOBUTININA CLORIDRATO 5MG Caixa 25 56,77 1419,25 

16 PERICIAZINA 40MG Vidro 37 31,53 1166,61 

17 PROMETAZINA CLORIDRATO 25MG Caixa 25 15,91 397,75 

18 QUETIAPINA 100MG Caixa 25 60,20 1505,00 
19 SERTRALINA CLORIDRATO 50MG Caixa 25 33,57 839,25 

20 VALPROATO DE SÓDIO 500MG Caixa 50 84,53 4226,50 

VALOR ESTI MADO DO GRUPO 8 3 1.829,91 

 

4. PREVISÃO DA CONCLUSÃO DA CONTRATAÇÃO: 
4.1. 16 de julho de 2024. 

 
5. INDICAÇÃO DOS INTEGRANTES DA EQUIPE DE PLANEJAMENTO : 

5.1. Autoridade imediata:  Ana Vilma Joaquina Rodrigues Silva. 

5.2. Gestor de Contrato:  
5.2.1. Titular: Josemaria de Sousa Santos , portadora do RG nº 1.687.113 

SSP/PI e do CPF nº 909.366.713-00, e-mail: josemaria06babara@gmail.com, telefone (89) 
98102-8573 e matrícula nº 000250. 

5.2.2. Suplente: Maria Crislane da Silva Sousa, portadora do RG nº 2.859.631 
SSP/PI e do CPF nº 033.943.303-50, e-mail: crislanefs@hotmail.com, telefone (89) 98102-
4039 e matrícula nº 000176. 

5.3. Fiscal do Contrato:  
5.3.1. Titular:  Juliana de Sousa Cruz, portadora do RG nº 3.678.332 SSP-PI e 

do CPF 054.494.433-07, e-mail: nerandasousa@gmail.com, telefone (89) 99414-8698 e 
matrícula nº 000629. 

5.3.2. Suplente: Vanessa Maria da Silva, portadora do RG nº 2.390.361 SSP-
PI e do CPF 011.853.293-66, e-mail: vanessamap12@gmail.com, telefone (89) 98129-0792 e 

matrícula nº 000268. 
 

6. VINCULADO OU DEPENDENTE DA CONTRATAÇÃO DE OUTRO DOCUMENTO DE 
FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA: 

6.1. (..) Sim - Informar DFD 
6.2. (X) Não 

 
7. FORMULÁRIO DE PESQUISA DE PREÇOS:  

7.1. Período de realização da Pesquisa:  

7.1.1. Em 03 à 09 de maio de 2024. 
7.2. Metodologia Aplicada: O valor de referência foi aferido por meio de: 

7.2.1. (X) Média 
7.2.2. (..) Mediana 
7.2.3. (..) Menor Preço 
7.2.4. (..) Outra: __________ (justificar o método adotado) 
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8. FONTES DE PESQUISA:  
8.1. Foi realizada a pesquisa de preços utilizando os seguintes parâmetros, 

observado o Decreto que estabelece critérios para formação do valor das contratações pública s 
pela Lei Federal nº 14.133/2021, no âmbito do município de Francisco Santos/PI: 

8.1.1. (...) Portal Nacional de Contratações Públicas 
(https://pncp.gov.br/app/editaisq=&&status=recebendo_proposta&pagina=1) 

8.1.2. (X) Painel de Preços (http://paineldeprecos.planejamento.gov.br); 
8.1.3. (..) Contratações similares de outros entes públicos, em execução ou 

concluídos nos 180 dias anteriores à data da pesquisa de preços. Ex. Termos de 
Homologações, Contratos; 

8.1.4. (..) Pesquisa publicada em mídia especializada, sítios eletrônicos 
especializados ou de domínio amplo, desde que contenha a data e hora de acesso; 

8.1.5. (X) Pesquisa com os fornecedores (orçamentos), desde que as datas 
das pesquisas não se diferenciem em mais de 6 meses. 

8.1.6. (..) Pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrônicas, desde que 
a data das notas fiscais esteja no período de até 1 ano anterior à data de divulgação do edital. 

8.1.7. (X) Painel de Preços Públicos do Tribunal de Contas do Estado do 
Piauí https://sistemas.tce.pi.gov.br/painel-preco/#/form. 

8.2. Análise da Pesquisa:  
8.2.1. Após análise detalhada dos preços obtidos, eliminadas as discrepâncias 

de unidade de fornecimento, foi selecionado três ou mais itens de cada material para compor a 

média de preço. Foram priorizados itens do Estado do Piauí, onde não foram encontrados todos 

itens, pesquisa de preços nacionais no painel de preços do Governo Federal, obtendo a média 
de preços dos últimos 12 meses. Dessa forma, nas consulta realizadas, buscando-se assim uma 

contratação que mais se aproxime com a contratação para o serviço de manutenção do objeto 

em tela. 

 

9. ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO:  

9.1. O prazo para aquisição dos medicamentos e materiais objeto do item 3.1 
deste documento de formalização de demanda serão fornecidos em até 05 (cinco) dias contados 

da assinatura do contrato ou a partir da ordem de serviços, em remessa parcelada e continua, 
conforme necessidade do órgão requisitante e a comprovação do recebimento; 

9.2. Os medicamentos e materiais deverão ser entregues nos seguintes 
endereços: 

9.3. Secretaria Municipal de Saúde do Município de Francisco Santos/PI, 
localizada na Rua 24 de Dezembro, nº 165, Bairro Centro, Francisco Santos/PI, CEP- 64645-000, de 
segunda-feira a sexta-feira, das 7h às 13h; 

9.4. Os medicamentos e materiais serão recebidos provisoriamente no prazo de 
05 (cinco) dias, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito 

de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de 
Referência e na proposta.  

9.6. Os medicamentos e materiais poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, 
quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na 

proposta, devendo ser substituídos no prazo de 10 (dez) dias, a contar da notificação da 
contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.  
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9.7. Os medicamentos e materiais serão recebidos definitivamente no prazo de 
10 (dez) dias, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade 
do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado. 

9.7.1. Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não 
ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o 
recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.  

9.8. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a 
responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato. O 
fornecedor também deverá emitir nota comum de recebimento de serviços em uma via na 
Secretária Municipal de Saúde para conferência. 

 
10. OUTROS REQUISITOS PARA CONTRATAÇÃO:  

10.1. Não há. 
 

11. GRAU DE PRIORIDADE DA COMPRA:  
11.1. Alto. 

 
12. ANEXOS: 

12.1. A documentação comprobatória que compõe a pesquisa de preços, segue anexa 
a este relatório. 

 
Francisco Santos – PI, 29 de maio de 2024. 

 
 
 
 
 

CPF: 823.567.933-72 – Matrícula: 000670 
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